

DOI 10.32782/city-development.2025.1-14

УДК 303.43

АНАЛІЗ ВИКОНАННЯ ПЛАНУ ЗАХОДІВ НА 2021–2024 РОКИ З РЕАЛІЗАЦІЇ ДЕРЖАВНОЇ СТРАТЕГІЇ РЕГІОНАЛЬНОГО РОЗВИТКУ НА 2021–2027 РОКИ

Порплиця Наталія Богданівна

викладач кафедри міжнародних відносин

ННІ міжнародних відносин та права

Київський міжнародний університет

ORCID: <https://orcid.org/0009-0003-5605-9749>**Сидоренко Юрій Васильович**

здобувач третього рівня вищої освіти

Європейський університет

ORCID: <https://orcid.org/0009-0001-6212-4418>**Дмитрієв Гліб Володимирович**

здобувач третього рівня вищої освіти

Європейський університет

ORCID: <https://orcid.org/0009-0003-8175-7071>

Анотація. У статті проаналізовано виконання плану заходів на 2021–2024 роки з реалізації Державної стратегії регіонального розвитку на 2021–2027 роки. Розглянуто досягнення та проблемні аспекти у розрізі стратегічних цілей та оперативних завдань. Визначено пріоритети оновленої стратегії та напрями подальшої роботи для ефективної реалізації державної регіональної політики. Розглянуто ефективність реалізації оперативних цілей, таких як покращення доступності публічних послуг, розвиток інфраструктури, цифрова трансформація та стимулювання інноваційного підприємництва. Визначено ключові проблеми, що вплинули на реалізацію заходів, серед яких фінансові обмеження, зміни в пріоритетах державного фінансування та необхідність адаптації стратегії до сучасних викликів. Проаналізовано механізми використання бюджетних та міжнародних фінансових ресурсів, залучених до реалізації регіональної політики. Особливу увагу приділено перспективам оновленої Державної стратегії регіонального розвитку, яка спрямована на створення безпекових та соціально-економічних умов для повернення населення в регіони, модернізацію інфраструктури за принципом “build back better”, розширення міжрегіонального співробітництва та інтеграцію України до європейського простору. Запропоновано напрями подальшої роботи, які включають удосконалення механізмів державного управління, підвищення ефективності використання фінансових ресурсів, розвиток місцевого самоврядування та активне залучення громадян до процесу прийняття рішень.

Ключові слова: Державна стратегія регіонального розвитку до 2027 року (ДСРР-2027), план заходів, регіональний розвиток, Державний фонд регіонального розвитку (ДФРР), об'єднання територіальних громад (ОТГ), Державна регіональна політика (ДРП), євроінтеграція, відновлення, згуртованість.

Актуальність проблеми. Україна, маючи багатий культурний спадок та різноманітні регіони, володіє значним потенціалом для сталого розвитку. Державна стратегія регіонального розвитку на 2021–2027 роки є ключовим документом, що визначає шляхи та завдання для забезпечення такого розвитку в різних областях країни.

Аналіз останніх досліджень і публікацій на цю тему засвідчує зацікавленість дослідників

та аналітиків у впровадженні цілей, пріоритетів ДФРР-2027 на практиці в регіонах з огляду на те, що Україна продовжує формувати власну сучасну державну регіональну політику в умовах війни. Зокрема, перші результати й нові проблеми досліджували Мельник А., Адамик В., Олійник Я. Б., Хутор Т., Климосюк А.

Формулювання мети статті. Дослідження проблем та ефективності здійснення регіональної політики України. Зокрема, як це залежить від



ухваленої на загальнодержавному рівні схеми районування та утворення ОТГ, дієвості механізму розподілу коштів ДФРР.

Результати дослідження. Стратегія визначає стратегічні цілі державної регіональної політики на період до 2027 року:

- формування згуртованої держави в соціальному, гуманітарному, економічному, екологічному, безпековому та просторовому вимірах;
- підвищення рівня конкурентоспроможності регіонів;
- розбудова ефективного багаторівневого врядування.

Відповідно до Стратегії, пріоритетними напрямами регіонального розвитку на період до 2027 року є:

- розвиток економічної, інфраструктурної, соціально-культурної зв'язаності та інтегрованості на національному, регіональному та місцевому рівні;
- підвищення рівня безпеки громадян та захисту населення і територій від надзвичайних ситуацій;
- поліпшення екологічної ситуації та адаптація до змін клімату;
- сталий розвиток сільських територій;
- розвиток людського капіталу та підвищення якості життя населення;
- створення комфортного та безпечного життєвого середовища населених пунктів [3].

Реалізація Стратегії передбачена у два етапи: перший етап (2021–2023 роки) та другий етап (2024–2027 роки). На кожному етапі передбачено розроблення та виконання плану заходів на відповідний період та програм і проєктів регіонального розвитку, в рамках яких конкретизуються пріоритетні завдання кожної стратегічної цілі Стратегії.

12 травня 2021 року Уряд ухвалив План заходів на 2021–2023 роки з реалізації Державної стратегії регіонального розвитку на 2021–2027 роки. Документ конкретизує дії держави щодо реалізації регіональної політики, визначає терміни та відповідальних виконавців, а також індикатори оцінки результативності їх виконання. План налічує 206 заходів, охоплює 17 оперативних цілей Стратегії.

Аналіз виконання плану заходів на 2021–2023 роки. За результатами внутрішнього оцінювання першого етапу реалізації Стратегії та виконання Плану заходів у 2021–2023 роках, було забезпечено досягнення цілей Стратегії шляхом виконання Плану заходів на 80% (виконано 164 заходи із 206 запланованих). На реалізацію завдань Стратегії було залучено 50 596 233,71 тис. гривень, у тому числі 25 945 019,72 тис. гривень – за рахунок коштів державного бюджету, 19 929 128,87 тис. гри-

вень – місцевих бюджетів, 4 722 085,12 тис. гривень – за рахунок інших джерел [10].

Станом на 1 січня 2023 року План заходів виконано на 50%: 82 заходи – виконано в повному обсязі, 98 заходів – перебувають у стадії виконання, 3 заходи не виконано та 7 заходів не розпочато.

Попри виклики, спричинені збройною агресією Російської Федерації проти України, у 2021–2023 роках було забезпечено виконання завдань, спрямованих на досягнення стратегічних цілей, визначених Стратегією.

У 2021–2023 роках в рамках Стратегічної цілі I. «Формування згуртованої держави в соціальному, гуманітарному, економічному, екологічному, безпековому та просторовому вимірах» відповідальними виконавцями було забезпечено виконання 71 заходу із 99 запланованих, що становить 72 %. На реалізацію заходів було залучено 32 931 873,11 тис. грн, у тому числі з державного бюджету – 24 478 282,91 тис. гривень, місцевих бюджетів – 3 902 626,45 тис. гривень, за рахунок інших джерел – 4 550 963,75 тис. гривень [10].

Результати досягнення оперативних цілей в рамках Стратегічної цілі I:

- рівень досягнення Оперативної цілі 2. «Підвищення якості та доступності публічних послуг для населення, впровадження інноваційних моделей надання послуг» склав 67 % в результаті виконання 4 заходів із 6 запланованих;
- рівень досягнення Оперативної цілі 3. «Створення умов для реінтеграції тимчасово окупованої території Автономної Республіки Крим та м. Севастополя, тимчасово окупованих територій у Донецькій та Луганській областях в український простір» склав 100 % в результаті виконання усіх запланованих заходів;
- рівень досягнення Оперативної цілі 4. «Розвиток інфраструктури та цифрова трансформація регіонів» склав 71 % в результаті виконання 25 заходів із 35 запланованих;
- рівень досягнення Оперативної цілі 5. «Формування єдиного освітнього, інформаційного, культурного простору в межах всієї території України» склав 82 % в результаті виконання 18 заходів із 22 запланованих;
- рівень досягнення Оперативної цілі 6. «Ефективне використання економічного потенціалу культурної спадщини для сталого розвитку громад» склав 50 % в результаті виконання 5 заходів із 10 запланованих.

В рамках Стратегічної цілі II. «Підвищення рівня конкурентоспроможності регіонів» було забезпечено виконання 48 заходів із 60 запланованих, що становить 80 %. На реалізацію заходів було залучено 15 824 048,97 тис. грн., у тому числі з державного бюджету – 199 457,02 тис. гривен,

місцевих бюджетів – 15 565 982,75 тис. гривень, за рахунок інших джерел – 58 609,20 тис. гривень [10].

Результати досягнення оперативних цілей в рамках Стратегічної цілі II:

- рівень досягнення Оперативної цілі 1. «Розвиток людського капіталу» склав 91 % в результаті виконання 39 заходів із 43 запланованих;
- оперативна ціль 2. «Сприяння розвитку підприємництва, підтримка інтернаціоналізації бізнесу у секторі малого та середнього підприємництва» не досягнута, оскільки з 3 визначених завдань 2 – були призупинені, а 1 – не розпочато;
- рівень досягнення Оперативної цілі 3. «Підвищення інвестиційної привабливості територій, підтримка залучення інвестицій» склав 83 % в результаті виконання 5 заходів із 6 запланованих;
- рівень досягнення Оперативної цілі 4. «Сприяння впровадженню інновацій та зростанню технологічного рівня регіональної економіки, підтримка інноваційних підприємств та стартапів» склав 25 % в результаті виконання 1 заходу із 4 запланованих;
- рівень досягнення Оперативної цілі 5. «Сталий розвиток промисловості» склав 75 % в результаті виконання 3 заходів із 4 запланованих.

В рамках Стратегічної цілі III. «Розбудова ефективного багаторівневого врядування» було забезпечено виконання 45 заходів із 47 запланованих, що становить 96 %. На реалізацію заходів було залучено 1 840 311,63 тис. грн, у тому числі з державного бюджету – 1 267 279,79 тис. грн, місцевих бюджетів – 460 519,67 тис. гривень, за рахунок інших джерел – 112 512,17 тис. грн [10].

Результати досягнення оперативних цілей в рамках Стратегічної цілі III:

- рівень досягнення Оперативної цілі 1. «Формування ефективного місцевого самоврядування та органів державної влади на новій територіальній основі» склав 100 % в результаті виконання усіх запланованих заходів;
- рівень досягнення Оперативної цілі 2. «Формування горизонтальної та вертикальної координації державних секторальних політик та державної регіональної політики» склав 91 % в результаті виконання 10 заходів із 11 запланованих;
- рівень досягнення Оперативної цілі 3. «Побудова системи ефективного публічного інвестування на всіх рівнях врядування» склав 83 % в результаті виконання 5 заходів із 6 запланованих;
- рівень досягнення Оперативної цілі 4. «Розбудова потенціалу суб'єктів державної регіональної політики» склав 100 % в результаті виконання усіх запланованих заходів;
- рівень досягнення Оперативної цілі 5. «Забезпечення рівних прав та можливос-

тей жінок і чоловіків, запобігання та протидія домашньому насильству та дискримінації» склав 100 % в результаті виконання усіх запланованих заходів;

- рівень досягнення Оперативної цілі 6. «Розбудова системи інформаційно-аналітичного забезпечення та розвиток управлінських навичок для прийняття рішень, що базуються на об'єктивних даних та просторовому плануванні» склав 100 % в результаті виконання усіх запланованих заходів.

В цілому, за результатами аналізу виконання Плану заходів, найвищий рівень досягнення було забезпечено за Стратегічною ціллю III. «Розбудова ефективного багаторівневого врядування», який склав 96 %.

У більшості випадків причиною невиконання запланованих заходів є введення воєнного стану, спричиненого військовою агресією Російської Федерації проти України. Загалом Планом заходів передбачено виконання 206 заходів, серед яких:

- 122 заходи – здійснено в повному обсязі;
- 42 заходи – здійснюються постійно;
- 27 заходів – розпочато здійснення;
- 7 заходів – не розпочато здійснення;
- 8 заходів – призупинено на період воєнного стану [12].

Проблемні питання та їх вплив на досягнення прогнозного значення індикатора. Варто звернути увагу на проблемні питання, які впливають на досягнення прогнозних значень індикаторів Державної стратегії регіонального розвитку. Наприклад, площа відновлених земель та екосистем, площа рекультивованих земель та земель, на яких здійснюються заходи з консервації, не збільшилась, як планувалося. За даними опитування територіальних громад, ці роботи у 2022 році не проводились. Крім того, видатки на здійснення заходів із землеустрою у 2022 році не входили до переліку пріоритетних видатків бюджетів в умовах воєнного стану.

Пріоритети оновленої стратегії. Мінвідновлення презентувало проєкт оновленої стратегії регіонального розвитку на 2021–2027 роки. Необхідність оновлення пов'язана з викликами, з якими зіткнулася Україна після повномасштабного вторгнення, а також новими зобов'язаннями країни у контексті отримання статусу кандидата на вступ в ЄС.

Оновлений проєкт стратегії фокусується на впровадженні цифрових рішень. Документальна рамка Державної стратегії регіонального розвитку, зокрема регіональні та місцеві стратегії, вже з 2024 року має бути представлена в новій системі – GIS моніторингу та оцінки регіонального розвитку.

Пріоритетами оновленої стратегії є:

- створення безпечових та соціально-економічних умов для повернення українців в регіони та територіальні громади;
- відновлення та розвиток інфраструктури за принципом "build back better";
- збалансований економічний розвиток регіонів;
- побудову партнерств, розвиток міжмуніципального, міжрегіонального та транскордонного співробітництва;
- залучення громадян до прийняття рішень на державному, регіональному та місцевому рівнях.

Виклики та перспективи. Аналізуючи звіти щодо реалізації стратегічної цілі II «Підвищення рівня конкурентоспроможності регіонів» на прикладі м. Києва та Київської області, слід зазначити ряд стримуючих факторів в умовах війни:

1. Погіршення фінансових результатів підприємств.
2. Значний рівень невизначеності, погіршення рівня ділових очікувань.
3. Низька купівельна спроможність, логістичні виклики.
4. Пошкодження інфраструктури, ціни на паливо та валютні обмеження.
5. Міграція робочої сили та мобілізація.

Вище перераховані несприятливі умови стали стримуючими факторами інвестиційної активності у визначений період.

Напрями подальшої роботи. Враховуючи зазначене, для подальшої ефективної реалізації державної регіональної політики доцільно:

1. Забезпечити оновлення Державної стратегії регіонального розвитку на 2021–2027 роки з метою приведення положень Стратегії у відповідність до вимог чинного законодавства, з урахуванням змін, внесених Законом України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо засад державної регіональної політики та політики відновлення регіонів і терито-

рій», в частині поглиблення розуміння державної регіональної політики, з фокусом на відновлення регіонів і громад, розширенням євроінтеграційних процесів та продовження реформи децентралізації з урахуванням нових викликів.

2. Відновити фінансування державного фонду регіонального розвитку, як основного джерела фінансування державної регіональної політики.

3. Визначити склад функціональних типів територій, а також забезпечити запровадження органами виконавчої влади і органами місцевого самоврядування спеціальних механізмів та інструментів їх підтримки та розвитку.

4. Забезпечити ефективне використання фінансових інструментів та фондів ЄС, які відкриваються для України як країни-кандидати на членство в ЄС, що в свою чергу значно пришвидшить процес післявоєнного відновлення нашої країни, особливо її інфраструктури.

Висновки. Попри виклики, спричинені військовою агресією російської федерації проти України, за результатами внутрішнього оцінювання першого етапу реалізації Стратегії та виконання Плану заходів у 2021–2023 роках було забезпечено досягнення цілей Стратегії шляхом виконання Плану заходів на 80%.

Для подальшої успішної реалізації Державної стратегії регіонального розвитку необхідно забезпечити оновлення стратегії з урахуванням нових викликів і євроінтеграційних процесів, відновити фінансування ДФРР та ефективно використовувати фінансові інструменти ЄС. Важливим є також посилення спроможності регіональних і місцевих адміністрацій у підготовці проєктів розвитку та забезпечення координації регіональної політики із залученням усіх зацікавлених сторін та врахування їхніх позицій, особливо всеукраїнських асоціацій органів місцевого самоврядування, які представляють інтереси територіальних громад для більш ефективної реалізації Плану заходів на 2024–2027 роки.

Бібліографічний список:

1. Порплиця Н. Б. Перспективи реалізації державної стратегії регіонального розвитку до 2020 року. *Проблеми міжнародних відносин*. Київ : КиМУ, 2019. Вип. 16. С. 303–321.
2. Порплиця Н. Б. Результати реалізації стратегії регіонального розвитку України до 2020 року. *Проблеми міжнародних відносин*. Київ : КиМУ, 2020. Вип. 17. С. 298–313.
3. Порплиця Н. Б. Основні положення державної стратегії регіонального розвитку України на 2021–2027 роки. *Проблеми міжнародних відносин*. Київ : КиМУ, 2021. Вип. 18. С. 298–313.
4. Тетяна Хутор, Андрій Климосюк, Тарас Рябченко, Андрій Міхеєв Огляд альтернативних інструментів зупинення війни та джерел післявоєнного відновлення України: аналітичний центр «Інститут законодавчих ідей», 2022. 19 с. URL: <https://izi.institute/research/oglyad-alternatyvnyh-instrumentiv-zupynennya-vijny-ta-dzherel-pislyavoynennogo-vidnovlennya-ukrayiny/> (дата звернення: 5.03.2025).
5. Про затвердження Державної стратегії регіонального розвитку на 2021–2027 роки. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/695-2020-%D0%BF#Text> (дата звернення: 5.03.2025).
6. Розпорядження про затвердження плану заходів на 2021–2023 роки з реалізації Стратегії розвитку сфери інноваційної діяльності на період до 2030 року від 9 грудня 2021 р. № 1687-р. URL: <https://ips.ligazakon.net/document/kr211687> (дата звернення: 5.03.2025).
7. Офіційний сайт Міністерства розвитку громад та територій України. URL: <https://www.minregion.gov.ua>

8. Проект Закону про внесення змін до Закону України «Про засади державної регіональної політики». URL: https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/26168?fbclid=IwAR00nmwvUr7RnuFghZPXPnHwu9KjoW2JS_ShdTDzud4TNpLYzuCoZPanOjs (дата звернення: 5.03.2025).
9. Регіональні стратегії розвитку на період до 2027 року. URL: <https://www.minregion.gov.ua/napryamki-diyalnosti/derzhavna-rehional-na-polityka/strategichne-planuvannya-regionalnogo-rozvitku/strategichne-planuvannya-regionalnogo-rozvitku-na-period-do-2027-roku/regionalni-strategiyi-rozvitku-na-period-do-2027-roku/> (дата звернення: 5.03.2025).
10. Звіт з оцінки результативності реалізації Державної стратегії регіонального розвитку на 2021–2027 роки за 2023 рік. URL: <https://dei.kyivcity.gov.ua/content/2023str.html> (дата звернення: 5.03.2025).
11. Звіт про проведення моніторингу реалізації Державної стратегії регіонального розвитку на 2021–2027 роки та виконання Плану заходів з її реалізації на 2021–2023 роки у 2021–2022 роках. URL: <https://mtu.gov.ua/files/%D0%97%D0%92%D0%86%D0%A2.pdf> (дата звернення: 5.03.2025).
12. Розпорядження про затвердження плану заходів на 2021–2023 роки з реалізації Стратегії розвитку сфери інноваційної діяльності на період до 2030 року. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1687-2021-%D1%80#Text> (дата звернення: 5.03.2025).
13. Постанова від 13 серпня 2024 р. № 940 «Про внесення змін до Державної стратегії регіонального розвитку на 2021–2027 роки». Урядовий портал. URL: <https://www.kmu.gov.ua/npas/pro-vnesennia-zmin-do-derzhavnoi-strategii-rehionalnogo-rozvitku-na-20212-a940> (дата звернення: 5.03.2025).
14. Постанова Кабінету Міністрів України від 15 березня 2024 р. № 305 «Деякі питання проведення моніторингу та оцінювання державної регіональної політики». URL: <https://decentralization.ua/news/17587> (дата звернення: 5.03.2025).

References:

1. Porplytsia N. B. (2019). *Perspektyvy realizatsii derzhavnoi strategii rehionalnogo rozvytku do 2020 roku. Problemy mizhnarodnykh vidnosyn*. Kyiv: KyMU, Vyp. 16. S. 303–321.
2. Porplytsia N. B. (2020). *Rezultaty realizatsii strategii rehionalnogo rozvytku Ukrainy do 2020 roku. Problemy mizhnarodnykh vidnosyn*. Kyiv: KyMU, Vyp. 17. S. 298–313.
3. Porplytsia N. B. (2021). *Osnovni polozhenia derzhavnoi strategii rehionalnogo rozvytku Ukrainy na 2021–2027 roky. Problemy mizhnarodnykh vidnosyn*. Kyiv: KyMU, Vyp. 18. S. 298–313.
4. Tetiana Khutor, Andrii Klymosiuk, Taras Riabchenko, Andrii Mikheiev. *Ohliad alternatyvnykh instrumentiv zupynennia viiny ta dzherel viliavoiennoho vidnovlennia Ukrainy: analitychnyi tsentr "Instytut zakonodavchyykh idei"*, 2022. 19 s. URL: <https://izi.institute/research/oglyad-alternatyvnykh-instrumentiv-zupynennia-viiny-ta-dzherel-pislyavoyennogo-vidnovlennia-ukrayiny/> (accessed: 5.03.2025).
5. Pro zatverdzhennia Derzhavnoi strategii rehionalnogo rozvytku na 2021–2027 roky. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/695-2020-%D0%BF#Text> (accessed: 5.03.2025).
6. Rozporiadzhennia pro zatverdzhennia planu zakhodiv na 2021–2023 roky z realizatsii Strategii rozvytku sfery innovatsiinoi diialnosti na period do 2030 roku vid 9 hrudnia 2021 r. N 1687-r. URL: <https://ips.ligazakon.net/document/kr211687> (accessed: 5.03.2025).
7. Ofitsiyni sait Ministerstva rozvytku hromad ta terytorii Ukrainy. URL: <https://www.minregion.gov.ua>
8. Proekt Zakonu pro vnesennia zmin do Zakonu Ukrainy "Pro zasady derzhavnoi rehionalnoi polityky". URL: https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/26168?fbclid=IwAR00nmwvUr7RnuFghZPXPnHwu9KjoW2JS_ShdTDzud4TNpLYzuCoZPanOjs (accessed: 5.03.2025).
9. Rehionalni strategii rozvytku na period do 2027 roku. URL: <https://www.minregion.gov.ua/napryamki-diyalnosti/derzhavna-rehional-na-polityka/strategichne-planuvannya-regionalnogo-rozvitku/strategichne-planuvannya-regionalnogo-rozvitku-na-period-do-2027-roku/regionalni-strategiyi-rozvitku-na-period-do-2027-roku/> (accessed: 5.03.2025).
10. Zvit z otsinky rezultatyvnosti realizatsii Derzhavnoi strategii rehionalnogo rozvytku na 2021–2027 roky za 2023 rik. URL: <https://dei.kyivcity.gov.ua/content/2023str.html> (accessed: 5.03.2025).
11. Zvit pro provedennia monitorynhu realizatsii Derzhavnoi strategii rehionalnogo rozvytku na 2021–2027 roky ta vykonannia Planu zakhodiv z yii realizatsii na 2021–2023 roky u 2021–2022 rokakh. URL: <https://mtu.gov.ua/files/%D0%97%D0%92%D0%86%D0%A2.pdf> (accessed: 5.03.2025).
12. Rozporiadzhennia pro zatverdzhennia planu zakhodiv na 2021–2023 roky z realizatsii Strategii rozvytku sfery innovatsiinoi diialnosti na period do 2030 roku. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1687-2021-%D1%80#Text> (accessed: 5.03.2025).
13. Postanova vid 13 serpnia 2024 r. № 940 "Pro vnesennia zmin do Derzhavnoi strategii rehionalnogo rozvytku na 2021–2027 roky". Uriadovi Portal. URL: <https://www.kmu.gov.ua/npas/pro-vnesennia-zmin-do-derzhavnoi-strategii-rehionalnogo-rozvitku-na-20212-a940> (accessed: 5.03.2025).
14. Postanova Kabinetu Ministriv Ukrainy vid 15 bereznia 2024 r. № 305 "Deiaki pytannia provedennia monitorynhu ta otsiniuvannia derzhavnoi rehionalnoi polityky". URL: <https://decentralization.ua/news/17587> (accessed: 5.03.2025).

ANALYSIS OF THE IMPLEMENTATION OF THE ACTION PLAN FOR 2021–2024 FOR THE IMPLEMENTATION OF THE STATE STRATEGY FOR REGIONAL DEVELOPMENT FOR 2021–2027

Nataliia Porplytsia

Lecturer of Department of International Relations
Institute of International Relations and Law
Kyiv International University

Yurii Sydorenko

Postgraduate Student
European University

Hlib Dmytriiev

Postgraduate Student
European University

Summary. The article analyzes the implementation of the action plan for 2021–2024 for the implementation of the State Strategy for Regional Development for 2021–2027. The achievements and problematic aspects are considered in terms of strategic goals and operational tasks. The priorities of the updated strategy and areas of further work for the effective implementation of state regional policy are determined. The level of achievement of key strategic goals is assessed, including the formation of a united state, increasing the competitiveness of regions and building effective multi-level governance. The impact of the implemented measures on the socio-economic development of regions is studied, and the main challenges that arose in the conditions of military aggression and an unstable economic situation are identified. The effectiveness of the implementation of operational goals, such as improving the accessibility of public services, infrastructure development, digital transformation and stimulating innovative entrepreneurship, was considered. Key problems that affected the implementation of measures were identified, including financial constraints, changes in state funding priorities and the need to adapt the strategy to modern challenges. The mechanisms for using budgetary and international financial resources involved in the implementation of regional policy were analyzed. Particular attention was paid to the prospects of the updated State Strategy for Regional Development, which is aimed at creating security and socio-economic conditions for the return of the population to the regions, modernization of infrastructure according to the principle of “build back better”, expansion of interregional cooperation and integration of Ukraine into the European space. Directions for further work were proposed, which include improving public administration mechanisms, increasing the efficiency of the use of financial resources, development of local self-government and active involvement of citizens in the decision-making process. Thus, the article contains a comprehensive analysis of the results of the implementation of state regional policy, identifies the main trends in the development of regions, identifies problematic aspects and suggests ways to further improve strategic planning, taking into account modern challenges and prospects for European integration.

Keywords: State Strategy for Regional Development until 2027 (SSR-2027), action plan, regional development, State Fund for Regional Development (SFRD), association of territorial communities (ATC), State Regional Policy (SRP), European integration, recovery, cohesion.

Стаття надійшла до редакції 27.02.2025